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-E>KRE>I'1A SAVAITE-
PIRMADIENĮ — Indijoj. — Rangún mieste 

naujos riaušės vėl sudrumstė ramybę. Kerštas 
tarp musulmonų ir budistų didėja, šiose riaušėse 
tapo užmušti du asmenys ir septyniolika sužeistų.

Brazilijoj. — Vienas žymus kolonizacijos sri­
tyje organizatorius pareiškė, kad 60.000 austrų, 
daugumoje katalikų, pribus Brazilijoje ir įsteigs 
dideles kolonijas, daugiausia Amazones zonoje.

Palestinoje. — Teroristiniai veiksmai vis nesi­
liauja. Viena teroristų gauja užpuolė Tulkarem 
geležinkelio stotį, užmušė du tarnautojus žydus, 
keletą sužeidė ir užėmė stotį.

Gi Lydos stoty nepažįstamų žmonių grupė stai­
ga pradėjo šaudyti į keletą žydų, užmušdami du ir 
vieną mirtinai sužeisdami.

Urugvajuj. — Montevidejuj susidarė Komite­
tas iš Jėzaus šv. širdies mokyklos buvusių moki­
nių, kuris rūpinsis surinkti aukas, kuogreičiau- 
siam šv. širdies bažnyčios atstatymui, kuri buvo 
dalinai sudeginta neseniai įvykusio gaisro.

ANTRADIENĮ — Vatikane. — Pasimirė Apei­
gų Kongregacijos prefektas, kardinolas Camilo 
Laurenti. Turėjo 77 metus amžiaus. Kardinolas 
pasimirė širdies atakų.

Vokietijoj. — Jau nuo kurio laiko kaip ginklų 
fabrikai dirba be pertraukos, su trimis darbininkų 
pamainomis. Taip pat sakoma, kad vatos ir bintų 
pramonės vos teišgali išpildyti visus pareikalavi­
mus.

Anglijoj — Vienoje Gelaso anglių kasykloje 
įvyko smarkus sprogimas, nuo kurio mirė trys dar 
bininkai, o dešimt liko smarkiai sužeisti.

Australijoj. — Pranešama, kad anglių kasyklų 
darbininkai, kurių skaičius siekia 25.000 vyrų, nu­
sitarė apleisti darbą. Streikuoja už tai, kad nesu­
teikė reikalautą algų padidinimą.

Bolivijoj. — La Paz miesto apylinkėse atrasta 
du nauji žibalo šaltiniai, kuriems priduodama 
daug reikšmės nes randasi netoli sostinės.

Nacionalistų Ispanijoj. — Generolas Franco su­
grąžino Jėzuitų kompanijai Granados astronomi­
jos stotį, kurią, kartu su kitomis Jėzuitų nuosa­
vybėmis buvo sukonfiskavusi respublika.

TREČIADIENĮ — Anglijoj. — Išplaukė Ar­
gentinon du nesenai pastatyti naikintuvai „San 
Juan“ ir .,San Luis“, kurie sustiprins Argentinos 
karo laivyną. Greitai.bus užbaigta statyti dar šeši.

Brazilijoj. — Iškilmingai paminėta visame kra­
šte Nepriklausomybės sukaktuvės. Sostinėje Rio 
de Janeiro buvo kariškas paradas, kuriame pra­
žygiavo 60.000 visų rūšių kareivių. Taip pat daly­
vavo specialiai siųsta Argentinos kariška misija.

Vokietijoj. — Du vokiečių lakūnai, dviviečia 
a 

•me sklandytuve pastatė naują pasaulinį rekordą 
išsilaikydami ore 23 vai. ir 39 m., tai yra 4 vai. 
ir 31 min. daugiau, negu rusai.

Anglijoj. — šeši tūkstančiai Londono lėktuvų 
fabrikų streikuojančių dainininkų grjžo darban, 
nes jau einama prie susitarimo su fabrikų vado­
vybėmis. ,

Castel Gandolfo. — Jo šventenybė Popiežius 
Pijus Al Kalbėdamas į katalikų Akcijos narių 
grupę dar Kartą išsitarė pries rasinę politiką, kuri 
pagrįsta biologiniais principais, kaip tai Italijos, 
pnuuruamas, Kad kada Kalbama apie rasę reiKia 
neužmiršti religijos ir mosoiiją.

KETVIRTADIENĮ. — Italijoj. — Oficialiai 
pranešta, kad pirmutinėje Fašistų Didžiosios Ta­
rybos sesijoj bus nuodugniai apsvarstyta rasinis 
Klausimas ir pasauline politinė padėtis.

Kinijoj. — Kiniečių militarme vyriausybė pra­
neša, Kau jų Karmomenė pereidama atkaiion o- 
lensyvon atgavo Kuan Tsi ir apsupus japonų avan 
garuą visai sunaikino dideles Kariuomenės dalis.

Čekoslovakijoj. — Vokiečiai sudetes buvo su- 
sauaę Kną ceKosiovakijos mažumų atstovų pasi­
tarimą. Dalyvavo vengrų, slovėnų ir lenkų mažu­
mų atstovai. Vienbaisiai buvo pripažinta, Kad Če­
koslovakija turi persiorganizuoti federaune siste­
ma- tai yra turint kieKvienai tautybei savo auto­
nomiją. __ . j'

Palestinoj. — Anglijos paskirtam gubernato­
riui Mc. Micnael, suteiktos naujos ir reikšmingai 
nepaprastos teisės, Kuriomis naudojantis tikima­
si, Kad bus padarytas galas teroristiniam veiki­
mui, kuris nei kiek nesiliauja. Tos teisės leidžia 
nusavinti žemes ir pastatus, Kurie būtų reikalingi 
apgynimo reiKaiams ir panaikinimui revoliucijos, 
sumumų bei taikos ardymų.

PENKTADIENĮ. — Dancige. — „Laisvojo 
Miesto“ vyriausybė neįsileidžia savon teritorijon 
ketunus lenkų dienraščius, nes tie laikraščiai bu­
vo priešingai parašę prieš nacionalsocialistus ir 
jų sistemą.

Latvijoj. — Rygoje pasirodė vaikų paralyžo 
epidemija. Toji epidemija pradėjo reikštis ir įvai­
riose provincijos dalyse. Vien tik Rygoje pastebė­
ta virš šimto susirgimų. Atidėtas mokslo metų 
atidarymas.

Suvienytose Valstybėse. — Dvidešimties pen­
kių tūkstančių žmonių minia daly­
vavo kardinolo Hayes laidotuvėse, kurios buvo 
Saint Patrick Katedroje. Po Requiem mišių, kar-

GRAžUS LAIMIKIS
Sartų ežere, Zarasų krašte, pa­

gauta daugiau kaip dviejų metrų 
ilgio žuvis, šamas. Tai pati didžiau 
šia iki šiol Lietuvos vidaus vande­
nyse pagauta žuvis. Ji sveria dau­
giau, kaip vieną centnerį. Ežero 
žvejai šitą ežero pabaisą buvo jau 
seniai pastebėję, nes jis jiems tink 
lūs sudraskydavo ir pan. šitos ne­
paprastos žuvies iškamša būsianti 
atiduota gamtos muziejui. 

dinolo palaikai buvo riukelti kriptom esančioj po 
didžiojo altoriaus. Ten Ilsisi visi New Yorko kar­
dinolai.

Čekoslovakijoj. — Įvyko nemolonių incidentų 
tarp vokiečių sudeten ir čekų žandarų. Pirmiau- 
sis atsitikimas buvo kada apie trys tūkstančiai na­
cių sudetes susirinko prieš salioną kuriame buvo 
susirinkę komunistai. Policija mėgino nacius iš­
vaikyti, bet šie pradėjo gintis plytgaliais, stikli­
nėmis, kėdėmis ir pan. Sužeisti du policininkai. 
Gi Friedberg sudetes užpuolė žandarus ir jų tris 
sužeidė.

ŠEŠTADIENĮ — Anglijoj. — Škotijoj- Elder- 
slie geležinkelio stotyje, susidūrė keleivinis trau­
kinys su garvežiu. Sužeistųjų skaičius siekia še­
šiasdešimtis.

Vatikane. — Mandžukuo misijos nariai aplan­
kė Jo Šv. Popiežių Pijų XI ir Šventojo Sosto sek­
retorių karuinolą Pacelli.

Indijoj. — Oicialus komunikatas pranešė kad, 
tarp zo liepos ir šio mėn 9 d. laikotarpio, įvyku­
siose riausese, aukų skaičius siekia 220 užmuš­
tų ir 026 sužeistų.

Vokietijoj. — Propagandos ministeris Gvebel- 
sas kaioeuamas nacių kongrese, einančio Nurem- 
berge, pareisKė, Kad virtualiai nėra jokio skirtu­
mo tarp bolševizmo ir demokratijos, nes abu jun­
giasi KritiKuuaami totalitarines vyriausybes.

Vatikane___šventasis Tėvas Pijus XI pasky­
rė karumoią Mundelein, Čikagos arkivyskupą, Po­
piežiaus legatu Jautimam Eukanstiniam Kongre­
sui, Kuris j vyksta Naujojoj Orleans (Š. A. Suv. 
V aisty bése).

XXXX
SEKMADIENĮ — Vokietijoj. — Slapti Gesta­

po agentai Konfiskavo, tuoj po išleidimo, Berlyno 
katauKų diecezijos biuletino pirmąjį numerį. Ne­
aiškinama Kouel taip padaryta, žinia apie konfis­
kavimą buvo paskelbta visose bažnyčiose ir ku­
nigai ragino tikinčiuosius maldauti Dieviškosios 
malones perseKiojamiems ir kenčiantiems katali­
kams.

Italijoj. — Tekstilių pramonių federacija ir 
darbininkų federacija nusitarė pakelti 10 nuošim­
čiais darbininkų algas, atsižvelgiant į žymiai padi- 
dėjusę pragyvemmo kainą.

• « «
Prancūzijoj. — Kaip kitais metais, taip ir šie­

met, iškilmingai paminėta Marno mūšis. Pary­
žiuje kardinolas Verdier dalyvavo pontifikalinėse 
mišiose,, kurioje buvo meldžiamasi už pasaulio tai­
ką. Kardinolas pasakė įspūdingą pamokslą.

• • •
Brazilijoj. — Traukinys einantis tarp Valse- 

rra ir Taguarembo nukrito nuo bėgių. Sužeista 49 
keleiviai, daugelis pavojingai.

Anglijoj. — Pasimirė princas Arturas de Con- 
naaught, karališkos giminės. Princas aktyviai da­
lyvavo paskutiniame pasauliniame kare ir užėmė 
atsakomirigas vietas britų kariuomenėje.
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C. Petrikas

QUE VADIS POLONIA?
Specialiai ŠVYTURIUI

LIETUVOJE®»
AjŪ&iŠ¿iíiiiaKáiaL. .s¿ ■

Pabaiga iš Praeito Numerio
Išeina, kad jei Vokietija dabar dar nenusiteikusi ar negali ka­

riauti tai Lenkija gali ir nesirūpinti sudaryti tvirtą ir atspirų blo­
ką nuo jos apsiginti o įsivaizdavusi save didele valstybe veda „tre­
čiosios Europos“ abejotinos vertės politiką. O prie progos kodėl nepa­
sinaudoti ir šone esančiu silpnesniu kaimynu Lietuva?

Antai ir lenkų laikraštis „Slowo“ rašo, matyti, suprasdamas, 
kad be gėry nory prievarta įbrukta taika bei dipiomatiniy santykiy 
užmezgimas, nėra taika bei nuoširdus santykiavimas. Jis rašo: „Len­
ky opinija greitai įsitikinis, kad ne mūsų valdiška spauda turėjo ra­
ciją, kai š. m. kovo mėnesį triūbijo dėl tariamos nepaprastos perga­
lės. Vadinasi ir dalis lenky supranta, kad einama ne tuo keliu“.

Kam visa šitai keliama spaudoje? Kam aš keliu praeities šešė­
lius? Lenkas perskaitęs šį straipsnį pasakys, kad mano tikslas yra 
kurstyti lietuviy visuomenę prieš lenkus. Ne, ir dar kartą ne! Aš 
visą laiką buvau ir esu tauty solidarumo ir bendradarbiavimo šali­
ninkas, bet gyvenimas verčia nepasitikėti, kaip kad prof. Simpsonas 
sako, mažagalviy politika ir jy darbais. Negalima juoktis ar kaltinti 
kaimyną, jeigu jis paruošia kibirą vandens, kada jo kaimyno vaikas 
prie savo jaujos žaidžia degtukais. O tokia lenky politika yra žaidi­
mas su ugnimi prie statinės parako. Aš šitaip rašau todėl, kad lie­
tuviai gyvenantieji tol inuo savo tėvynės suprasty ir žinoty esa­
mąją padėtį ir budėty kartu su savo užjūrio broliais.

Būty galima tylėti, būty galima tikėtis lenky politikos pakei­
timo, jeigu j y bent dabartiniai darbai ir j y metodai bent kiek skir­
tys! nuo praeities metodo. Bet kaip atrouo nėra nė trupinėlio pra­
giedrėjimo.

Lenkai jėga privertę lietuvius užmegsti diplomatinius santykius 
reikalauja savo visiškai nežymiai mažumai ne tik kultūrinės ir eko­
nominės lygybės bet, atrodo, net privilegijy, tuo tarpu okupuotame 
krašte keliolika šimty tūkstančių lietuviy spaudžiami nė kiek nema­
žiau, kaip kad spaudė Rusija spaudos draudimo laikais. Visos kultū­
rinės įstaigos ne tik kad neatidaromos bet ir užsilikusios uždarinė­
jamos. Prieš keletą dieny gauta žinutė, kad vienas Ašmenos apylin­
kės gyventojas norėjo gauti lietuviy tautybės pažymėjimą, kad jo 
sūnus galėty įstoti į Vilniaus lietuviy gimnaziją. Bet tokio pažymė­
jimo valdžios įstaigos nedavė aiškindamos, kad toje apylinkėje lie­
tuviy nėra. Vadinasi, pats žmogus negali būti lietuvis, nes lenky 
valdinės įstaigos atranda jį nesant lietuviu.

Dabartiniu laiku vyksta lenky - lietuviy ekonominės derybos. 
Savo ankstybesniame straipsnyje rašiau, kad lietuviy - lenky pre­
kyba, į kurią savo laiku lenky spauda dėjo tiek vilčių, neras dide­
lės perspektyvos, nes ir Lietuva, ir Lenkija yra ūkio kraštai, ir lie­
tuviai į Lenkiją neturės ką eksportuoti, kadangi lietuviy eksportas 
yra grynai žemės ūkio produktai, kuriuos pati Lenkija eksportuoja 
į užsienį. Lietuviy prekybos delegacijos pirmininkas pareiškė spau­
dos atstovams, kad derybos sutiko sunkumy. Nors p. delegacijos 
pirmininkas ir nepasakė, kuriy sunkumy derybose sutikta, bet kaip 
vieno kito lenky laikraščio pastebėta, kad lenkai nori į Lietuvą eks­
portuoti labai daug: manufaktūrą, geležies išdirbinius, anglį ir t. t., 
gi Lietuvai už tai atsilyginti... tranzitu. Nieko sau, neblogai! Tikra 
parazitinė mažagalviy galvosena!

Ir matant visą šitą velniavą noroms nenoroms kyla klausimas, 
nejaugi istorija lenky nieko nepamokė ir nieko neišmokino?! Ne­
jaugi jie nesuprato ir nesupranta, kad tokiu keliu eidami ruošia 
pražūtį ir sau ir kitiems? Matyti, kad lenky diplomatija su p. Becku 
pryšakyje, sekdami italy ir vokiečių anšliusus, siekia tokiy pat poli- 
tiniy ir ekonominiu pergaliy ir triumfy. Bet kiekvienas rimtas politi­
kas sekdamas lenky politiką, noroms nenoroms stato klausimą:

Qvo vadis Polonia?
Lietuva. Rugpiūčio pradžia.

STATYS BAŽNYČIĄ
Jau daug kartų buvo rašyta, kad 

liudvinaviečiai mano statyti baž­
nyčią, nes dabartinė Liudvinavo 
bažnyčia yra laikina ir labai pras­
ta, tačiau iki šiol kaž kodėl vis bu­
vo nepradedama joki žygiai šia 
linkme. Rugpjūčio 15 d. visuotinis 
parapiečių susirinkimas nutarė tik 
rai pradėti bažnyčios statybą. Dar 
šiais metais bus parengti bažnyčios 
statymo planai, pargabentas žvy­
nus, plytos ir kita medžiaga.

Pažymėtina, kad visi parapie- 
čiai savo susirinkime nutarė dėti 
bažnyčios statymui nuo hektaro po 
5 litus., o reikalui esant ir dau­
giau. Tarnautojai parems vienkar­
tinėmis aukomis, pagal gaunamą 
atlyginimą. Bažnyčios statymu rū­
pinasi vietos klebonas kun. šilin­
gas.

TVARKO ŠIMTAMEČIUS 
KAPUS

Liudvinavo seni šimtamečiai ka­
pai buvo labai apleisti. Dabar šiuos 
kapus liudvinaviečiai nutarė su­
tvarkyti ir gražiai aptverti.

Pažymėtina, kad šie kapai yra 
jau visai perpildyti, dėl to čia ar­
timiausiu laiku bus įrengti nauji 
kapai naujame sklype, kuris yra 
gautas iš išparceliuoto Liudvina­
vo dvaro žemių.

DVI AUKOS
Netoli Telšių yra vasarvietė ~ 

gražus ežeras Germantas. Sekma­
dieniais čia susirenka daug žmo­
nių pasimaudyti ir praleisti gra­
žioje vietoje laiką. Neseniai šis ne 
kaltas ežeras nusinešė vieną auką 
13 metų berniuką. Dabar, rugpjū­

čio 14 d. prigėrė darbininkas An­
drijauskas. Pasiliko vargšė žmona 
su 4 vaikais. Kapinėse buvo šiur­
pus vaizdas, pažvelgus į šeimos na­
rius. Laidotuvėmis pasirūpino sa­
vanorių ugniagesių d-ja.

ŠIEMET MAŽIAU RIEŠUTŲ
Marijampolės miškų urėdijos 

Buktos ir Palių miškuose šiemet 
mažiau riešutų negu pernai, ži­
novai tvirtina, kad šiemet riešutų 
mezgimo metu buvęs nepalankus 
oras.

TIES GAIŽIŪNAIS NUŠAUTAS 
ŽMOGUS

Ties Gaižiūnais, susiginčijęs del 
merginos, jaunuolis Gaižutis nušo­
vė kitą jaunuolį — Grinkevičių.

VERŠVUOSE SURASTAS III — 
IV AMŽ. KAPINYNAS

Dabartiniu metu yra vykdomi 
archeologiniai kasinėjimai Verš­
vuose, Raudondvario vals., netoli

Inkaro fabriko, kairėje kelio Kau­
nas Raudondvaris pusėje, čia jau 
anksčiau, beminant graužą, buvo 
aptiktas priešistorinis III-IV amž. 
kapinynas. Ligi šio laiko jo jau iš­
tirti 32 šio. laikotarpio kapai. Pas­
kutiniu metu tytinėje to paties ka­
pinyno dalyje susidurta su arklių 
ir degintiniais žmonių kapais. Iš 
viso jau ištirta 10 arklių kapų ir 
keli degintiniai žmonių kapai. Ark 
lių kapai yra turtingi įvairiais ra­
diniais. čia surasta geležinių žąslų, 
kabučių, antkaklių su konusėliais. 
Be to, po kaklu rasta geležinių 
skambalų ir balno kilpų. Arklių 
kapai yra 11 - 12 amž.

Kiek toliau nuo arklių, visai 
skyrium, surastas degintų žmonių 
to paties laiko kapinynas. Degintų 
žmonių likučiai su visais papuoša­
lais yra supilti maždaug pusės 
metro duobutėse. Viename kape su­
rasta net 1 kg. 250 gr. svorio įvai­
rių žalvarinių papuošalų. Kasinė­
jimai toliau tęsiami.

DIDELIS GAISRAS
Netoli Panevėžio, Vynupio pali­

varke, rugpiūčio 16 d. naktį, sude­
gė ūkininko Jurevičiaus daržinė 
ir tvartas. Gaisras kilo nakties me­
tu ir labai staigiai. Sudegė paša­
ras, javai ir tvarte 8 raguočiai ir 
vienas bekonas. Spėjama, kad gais­
ro priežastis — padegimas.

NUO 15 LIGI 150
Netoli nuo Rudaminos yra Kirs­

nos dvaras, kurio savininku yra 
agronomas Vladas Kraučiūnas. 
1927 metais agronomo VI. Krau- 
čiūno iniciatyva Aštriosios Kirsnos 
dvaro rūmuose buvo žemės Ūkio

Ministerijos įsteigta žemesnioji 
žemės ūkio mokykla, kuri darbą 
pradėjo vos su 15 mokinių. Pirmo­
ji mokyklos laida buvo 12 mokinių, 
antroji — tik 6, tačiau žemės ūkio 
mokslais kilo didesnis susidomėji­
mas ir šiais metais Aštriosios Kirs 
nos žemesnioji žemės ūkio mokyk­
la turėjo net per 150 mokinių.

KNYGNEŠIO — POETO 
JUBILIEJUS

Šiaulių valsč., Kalniškių km. gy­
vena žinomas knygnešis — poetas 
J. Krikščiūnas — Jovaras. Liepos 
mėn 30 d. suėjo 35 mt. kaip J. 
Krikščiūnas — Jovaras pradėjo 
rašyti eilėraščius ir 40 metų, kaip 
tapo knygnešiu. J. Krikščiūnas — 
Jovaras, nors ir būdamas sava­
mokslis, bet gana daug iš jaunų die 
nų skaitydavo ir lavindamasis, su­
gebėjo parašyti visą eilę poezijos 
ir prozos knygynėlių, kurios liau­
dies buvo plačiai skaitomos. Pažy­
mėtina, kad kai kurios jo knyge­
lės buvo leistos keliomis laidomis, 
bet yra visai išsibaigusios—išpar­
duotos. Dabar galvojama išleisti 
naują tų pačių raštų laidą, nes 
liaudyje jo raštai yra plačiai žino­
mi, mėgiami ir pageidaujami.

Jonaičių km., Šiaulių vals, pas 
ūkin. J. Jarulaitį, apylinkės gy­
ventojai ir artimieji J. Krikščiū­
no — Jovaro bičiuliai, gana gražiai 
ir nuoširdžiai paminėjo jo sukak­
tuves. Šiuo laiku J. Krikščiūnas - 
Jovaras gyvena Šiaulių vals. Kal­
niškių km. savo mažame ūkely, bet 
gaudamas kaip knygnešis pensiją, 
šaip taip verčiasi.

— o —

Ži n i o s O r o Paštu
uAiilS Vlt-NAVIETJ KELEIVI 

N1O TIPO LĖKTUVĄ
Lietuvoje žinomas sklandytojas 

uysas praėjusi pavasarį su skian- 
uyioju Pakniu buvo padaręs sklan 
uytuvą „Terminas". šiuo metu jis 
ruošiasi daryu vienavietį keleivi­
nio upo lėktuvą. Planus jis jau 
yra padaręs, motoras taip pat y- 
ra užsakytas. Minėtas lėktuvas 
konstruktoriaus apskaičiavimu 
sversiąs nedaugiau, kaip 1UO kg., 
sparnų ilgis — 8 metrais. Mažus 
lėktuvus ruošiasi daryti sklanuy- 
tojai Uskims ir Karvelis.

““ PASIMIRĖ
Rugpiūčio 2 d. mirė atsargos 

pulkininkas Jaskevičius, kuris bu­
vo vienas iš seniausių ir pirmųjų 
Lietuvos kariuomenės kavalerijos 
pulko vadų. Už nuopelnus Lietu­
vai jis yra apdovanotas, kaip sa-

Kaip Komunistai Paremiami per 
Neapsižiūrėjimą

Komunistų skverbimasis j mases, apie kurį rašėme, kuomet tuo 
reikalu buvo paskelbtas Raudonojo Internacionalo įsakymas suda­
ryti liaudies frontus suklaidina ne vien paprastus darbininkus, ku­
riems prižadėdamas visas fabrikas, valdžia ir gerovė, bet ir žmones 
inteligentus. 1

Kalbame apie p. S- Vancevičių, kuris nesenai lankėsi Buenos 
Adrese ir kurio parašas figūruoja po straipsniu ,,Lietuvių Organiza­
cijos Argentinoje“ tilpusio „Pasaulio Lietuvio“ 16 - 17 numeryje.

Beveik jau pripratome ir jau nesistebim Lietuvos Pasiuntiny­
bės moralia ir materiale parama Buenos Aires komunistams. Tačiau 
mums nuostabu, kaip tą gali daryti — tebūnie tik moraliniu atžvil­
giu — žmogus, kuris visų žinomas kaipo tikras tautininkas, štai, ra­
šo, kad „Liaudies Teatras“ kaipo organizacija „nors ir laikoma ne­
politine ir nepartine, tačiau joje jaučiama tam tikra kairumo tenden­
cija“. Toks išsireiškimas komunistus paskatina jų darbe, nes mato, 
jog sekasi raudonoji simulacija.

Savo straipsnyje rašo ir apie kitas organizacijas, bet tai nemi-

nešime, nes matome: ar autoriaus norą paneigti Buenos Aires kata­
likiškas organizacijas, ar nesusigaudymą organizacijų veikloje. Vei­
kiau bus antroje vietoje pažymėtas trukumas. Ir tas Buenos Airese 
nenuostabu. i

.'Kacjl -'HįiUBtfi’-' I
Kad skaitytojas pamatytų žinių netikslumų, pažymėsime dar 

vieną punktelį:
„Lietuvių Katalikų Federacijos veikimas šiais metais beveik 

visai sunyko po nenusisekusios loterijos, del kurios iškelta krimma- 
linė byla. Katalikų Federacijai priklausančios organizacijos, išsky­
rus Bensso Liet. Kat. d-ją „Mindaugas“, taip pat beveik jokio vei­
kimo nerodo. Federacijai priklausantis choras taip pat susilpnėjo 
žodžiu, Argentinos lietuvių katalikų visa organizacinė veikla visai su­
menko. Lietuviai katalikai laukia naujo lietuvio kunigo“.

O matome, kad iš visų esamų ir nesamų organizacijų, vien tik 
ALK Federacija jautė pareigą ir suruošė Tautos šventę. O „pagir­
tosios“ draugijos —komunistų ir laisvamanių— net Lietuvos Pa­
siuntinybės padedamos, minėjimo nesuruošė, kuomet pamatė, kad 
parengimas nėra surištas su bizniu — pajamomis.

O ką besakyt apie šv. Cecilijos chorą? Kas dalyvavo ALKF-jos 
Tautos šventės minėjime, gali tai spręsti. V.

j

vanoris, Lietuvos kūrėjų savano­
rių medaliu, Lietuvos nepriklau­
somybės medaliu, D. L. K. Gedi­
mino 3-jo laipsnio ordinu ir Vy­
tauto Didžiojo ill laipsnio ordinu.

1
ATIDARYTA DU KURORTAI
Kugpiųcio 28 d. buvo iškilmin­

gai atidaryta dar du kurortai — 
Pasvalio ir Likėnų - Smardonės. 
Abu jie yra Biržų apskrityje. Jų 
atidaryme dalyvavo ministras pir 
mininkas kun. VI. Mironas, seimo 
pirmininkas inž. Šakenis, vidaus 
reikalų ministras S. Leonas, vice 
ministras nrof. Tamošaitis.

* ‘“¿VYKO INFORMACINIAI 
KURSAI

Rugpiūčio pabaigoje ir rugsėjo 
pradžioje Lietuvoje įvyko Balti­
jos valstybių studentų informaci­
niai kursai apie Lietuvos ekono­
minę būklę. Kelios paskaitos buvo 
Klaipėdoje, Kaune ir Dotnuvoje. 
Kursus lanko Lietuvos, Latvijos, 
Estijos ir Suomijos studentai. Vė­
liau tokie pat kursai bus Latvijo­
je ir Estijoje.

RUOŠIASI! TAUTOS ŠVENTEI
Smarkiai ruošiamasi Tautos 

šventei rugsėjo 8 d. Kaune ir pro­
vincijose bus didelės iškilmės. Į 
Kauną suvažiuos apie 6.000 sava­
norių kūrėjų. Pajūrio visuomene 
kariuomenei įteikė didelę dovaną 
— 10 sunkiųjų kulkosvaidžių.

Iš Amerikos j Lietuvą atvyko 
amerikietis lietuvis Domininkas 
Kuraitis su žmona, kurie automo­
biliu keliaus po Europą ir Afriką. 
Kurį laiką paviešėję Lietuvoje, 
jie per Lenkiją vyks į Čekoslova­
kiją, Vieną, Jugoslaviją ir kitur.

2
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Buenos Aires Lietuviai
PADĖKA

Parėmusiems loterijų: ponioms 
Staniukynienei, Gecevičienei, Ža­
kienei, Vitkauskienei; panelėms 
Gal'ickaitei, Petrusevičiūtei, šabū- 
naitei; ponams Misiūnui, Korsa­
kui, Verbickui, žekiui ir visiems 
prisidėjusiems prie loterijos dova 
nomis, bei darbu, nuoširdžiai dė- 
kuojame.

| S. Buenos Aires Skyriaus narių su 
siruiKimas, pas p. Povilonį, jaer- 

j naruo ue mgoyen 1692.
įvarius u' prijaučiančius kvie- 

vauiiie ūžkuiLiiii^Ul ŪžIIjVūUlI» lltJ6 
muo svarui^ reutaių svarsty Huną 
uaxp Kurių ir Vilniaus Geauiu uiu- 
aius minėjimo aptarimas.

Komitetai

ITRUNFALiSKAI PAMINĖTA TAUTOS ŠVENTE
BAŽNYČIOJE įm-į sugiedojo choras. dėkojo už dainas.

ALKF Valdyba.

PADĖKA
Sųryšy su Tautos Šventės minė­

jimu :
Šv. Cecilijos chorui su p. Ryma- 

Vižium priešakyje ir „Kanklių" 
orkestrui už puikiai išpildytų pro­
gramą.

Ponui E. Orlovui už solo, baž­
nyčioje.

Prisidėjusiems prie tvarkos po-

BUVU6IU KARIU PUiSEDIš.
BeKmadieuj zo d. rugsėjo 3 

yal. p» pietų c. Fniįa ilu AVei'ia- 
beųą' (yyKsia Buvusių Lietuvos 
karių oųjungos Valdybų# hunų 
po.edis. Visi valdybos nariai pra­
šoma dalyauH.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo - Vaižganto mokyklos rū­
mų statybai aukavo šie susipratę 
lietuviai: Aukų lapas Nr. 11: 
Po— $ 10,00: J. Budreika ir A. 
Aidulis. Po — $ 5,00: K. Vėkelis 
(aux. antru kart), N. Markutaitia, 
J. Sabalis, A. Janavičius, K. Ka 
valiauskas, K. Bikęviėius, S. Na­
vickaitė ir M. Jozokienė. Po — 8 
1.00: J. Radzevičius ir L. Luka- 
sevičius. Viso aukų — $ 62,00. Su 
anksčiau skelbtomis aukomis yra 
viso suaukota $ 1.866.85. Čia skel­
biamas aukas rinko Krislus Pipi- 
nė ir V. Nanvaika. Visiems ger- 
oiamiems pnsidėjusiems prie kui- 
turmio židinio pastatymo TVLM 
KSF vardu reiškiu nuoširdžių pa­
dėkų.

V, VT NąĮiyąika, 
Fondo pirmininaas.

J Pavilioniene grista ši 
Sesiauiem is Lietuvos

nlai zeKieuei, paneiems Stancikai- 
tei, MiuausKytei, Fetruseviciutei. 
Brazenaitei ir ponams V. Pečiu­
liui, Kašėtai, Matulioniui, Tvirau- 
ciui, juodžiui ir Kitiems, nuošir­
džiai nemoja.

ALKF Valdyba

V. V. S. SUSIRINKIMAS
Šių metų rugsėjo 18 d. 1 vai. 

p. p. saukiamus visuotinas V. V.

ATSIŠAUKIMAS J LIETUVIŲ 
VitvANIbaCIJaS IR iSPAiim.

„Darnus ir meno“ v. net. pr. 
monjaius muitinių vakaro Rengi­
mo Komisija, Kreipiasi prasyna­
rna visas organizacijas ir spauu<i 
nepaKOiiKuruou moKimų vakaru, 
Kuris yra rengiamas laba m. iap- 
Kricio mėn. 19 d.

Rengimo Komisija

B e r i s s o^L įe tuviai
STAIGA ŠŪblkGU

Berisse gerai žinoma siuvėja 
ponia V. Buroaitė - BauDimene 
paialpinta ligoninėje.

JuinKime greitai sugrįžti į savo 
šeimos židinį.

Lietuvių Tautos šventei pami­
nėti, ALKF-ja suruošė pamaldas 
šv. Lucijos bažnyčioje.

iviisios prasidėjo truputį prieš 
dvyliką, ir apart gražaus būreliu 
lietuvių, jose teikėsi dalyvauti J. 
a. Lietuvos Ministeris p. J. Aukš 
tuohs ir pirmasis Pasiuntinybė, 
sekretorius p. Br. Blavesčiūnas.

Pamaldų laike šv. Cecilijos cho­
ras, p. V. Rymavičiaus vedami, 
giedojo „Pulkim ant Kelių“ ir 
Šimkaus lietuviškas giesmes. Gi 
p. E. Orlovas, visuomet vis skam­
besniu ir labiau išlavintu balsu, 
sugiedojo garsiąją Guonod kom­
poziciją „Avė Maria“ ir lietuvi. 
Sasnausko „Skubink prie Kr, 
žiaus“.

PILIETINIS MINĖJIMAS 
JOSE VERDI

Jau nuo trijų pradėjo rinktis 
lietuviai į ALKF-jos suruoštų 
šventę. Ir apie 4 vai. ir 30 minu­
čių, didelėj publikos espektatyvuj 
atsidarė scena.

Šv. Cecilijos Choras
p. V. Rymavičiaus vadovaujamas 
priėmė karštas publikos ovacijas. 
Tas lengvai suprantama: yįfjuo 
met šis ALKF-jos-pasididžiavimo 
objektas, būna karštai sutiktas < 
ypatingai, šia proga, kurioje pir­
mu sykiu Šv. Cecilijos choro daini­
ninkės pasirodė vienodai ir gražia, 
pasipuošusios žalsvom suknelėm 
ir susijuosusios Lietuvos vėliavos 
spalvų stūgoĮni*.

Dirigentas scenų užleido ALK 
Federacijos pirmininkui, p. Ignui 
Padvalskiui, kuris trumpa ir tu­
rininga kalba priminė didįjį Ar­
gentinos auklėtojų,

Domingo Faustino Sarmiento 
aunó 50 metų mirties sukaktu­
ves iškilmingai fflinį visą Argenti­
na. Paprašė susirinkusius pagerb­
ei šio didvyrio atmintį atsistoji­
mu. Užbaigus kalbai, šv. Cecilijos 
cnoras

Sugiedojo Argentinos Himnų
Tuomet p. Padvalskis papasa- 

Kojo apie šventės reikšmę, jos 
svarbą. Vaizdingai apibūdino lie­
tuvių reakcijų į Lenkų kovo 19 
dienos smurtų ir .kvietė visus lietu 
vius išeivius išlaikyti lietuvišką 
kultūrų ir dvasių savyje. P. Pad- 
valskio žodžius palydėjo garsus 
delnų plojimas ir sekė

Lietuvos Himnas

T oliau sekė solo
P - lė U. Povilonytė 

kuri savo jausmingu ir žavinčiu 
oaisu padainavo „Lietuva Brangi, 
Mano Tėvyne“, Bendoriaus.

Tiek prieš dainuojant, vos sce­
noj pasirodžius, tiek po dainos, 
p-le Povilonytė buvo entuziasmiš- 
Kai sutikta ir garsiais plojimais 
buvo išreikšta susirinkusiųjų sim­
patija ir padėka.

Puikus taip pat buvo
Panelių U. ir U. Povilonyčių Due­

tas
Mūs publikos mėgiamiausios 

dainininkės padainavo „Sugrįžk. 
Sūnau, Lietuvos“, ši daina, išeiviui 
parašyta, įgyja nepaprasto jaus­
mingumo sesučių Povilonyčių iš­
pildyta. Dainininkės buvo per-

dėkojo už dainas.
Paskutinę Programos Dalį Su­
darė šv. Cecilijos Choras ir Or­

kestras Kanklės
Pirmoj vietoj 

geie, Jaunoji“. 
„As Mergytė“ 
.ausko „Čigonų

Šiuo syKiu cnorui, orkestrui ir 
uingentui buvo sukeltos tikros o- 
vacijos, ypatingai už paskutinės 
damos išpildymų. Iš dviejų sykių 
uuvo įteikti

Gražūs Gėlių Bukietai 
kuriuos dirigentas sudėjo ties dai 
nininkų kojomis.

Tenka pastebėti, kad Argenti­
nos lietuvių scenoje pirmu sykiu 
pasirodė toks choras, kaip Šv. Ce­
cilijos- gražaus orkestro — „Kank 
lių“— akompanuojamas. Ir nega-

sudainavo „Mer- 
Sekė Vanagaičio 
ir pagaliau Pau- 
Serenada“.

v. Cecilijos choras

DAR DU PARENGIMAI
„Mindaugo" draugija nutarė š| 

sezonų surengti dar du parengi­
mus: vienų spalių mėnesio pra­
džioje, kur bus pastatyta labai 
juokinga komedija ir kiti paįvai­
rinimai. Kitas parengimas bus 
įČiagnnių Meno būrelio, kuriame 
'tus padainuota, suvaidinta ir pa­
šokta. šio vakaro pelnas skina­
mas tautiškų rūbų įsitaisymui.

Kaip vieno taip ir kito parengi­
mo Berissieėiai su nekantrumu 
laukia.

SUJUDO BERISSIEČIAI
Visos Berise esančios lietuvių 

organizacijos ruošiasi tinkamai 
sutikti DULR pirmininkų p. R. 

¿Skipitį, bet tai, iki šiolei, stovėjo 
neaiškioj formoj.

Rugsėjo 11 dienų atvykęs į Be- 
rissų Lietuvos Pasiuntinybės pir­
masis sekretorius Br. Blaveščiū- 
rias sušaukė ..Mindaugo“ ir „Varg­

dienio" draugijų ir Liet, mokyk­
los Tėvų Komitetų, kad sudarius 
nehdrų komitetų, kurio parengime 
p. Skipitis laikytų paskaitų. Kom.
tetas sudarytas sekančiai: pirmi­
ninku p. A. įsiperka ir nariais pp. 
M. Tamuliunas, K. Adamonis, 
Žebrauskas, P. Dalinoa ir prie pro 
gramos patariamu baisu p. P. ciu- 
eelis.

Nutarta bendrų paskaitų suruoš 
ti spalių 23 dienų su laisva auka; 
kurios pelnas eis mokyklos nau­
dai.

Po paskaitos, tų pačių dieną, 
„Vargdienio“ dr-ja surengs atski­
rų priėmimų.

Lapkričio 6 dienų priėmimų su 
rengs „Mindaugo“ draugija.

Bendro parengimo programos 
paįvairinimų ir kitos smulkme­
nos pavestos išrinktam Komitetui.

S. D.

lietuvių skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas, p. šuipio bute, gv. 
Portugal 4006, Villa del Cerro.

Visus narius ] 
liai atsilankyti, nes bus svarbių, 
draugijų liečiančių klausimų svars 
tymas, kaip tai,, pašalpa ir kita.

Valdyba.

prašome punktua- kiai išpildė šv. 
tips bus svarbiu ‘ Karštomis katu

trauktos pusiau dainos karštomis 
ovacijomis.

Solo ir duetui, pianu akompan 
vo p. Rymavičius.

Ir štai, scenoje p. Rymavičiaus 
vedamas choras, lietuviška daina 
dvelkiantis. Aprimus plojimam.-, 
erdvioj salėj praskambo pavasari­
ninkų himnas: „Nauji Laikai, 
Naujalio. Tai buvo savo jausmų, 
jaunimo siekimų išreiškimas.

Sekė jausmingas bet kartu ir 
energiškas „Atsisveikinimas su 
Giria“.

Po pertraukos, kurios metu pa- 
dialogavo

Vaidintojų Būrelio Artistai 
p. J. žekys ir p. V. Padvalskis. šv. 
Cecilijos choras vėl užėmė scenų. 
Šiuo sykiu galingais balsais buvo 
išreikštas tėvynės ilgesys, Nei­
manto kompozicijoj „Svetimoj ša­
lyje“.

Ir tuoj linksma liaudies daina 
„Pasisėjau žalių Rūtų“ kurių pui-

iime nepažymėti dainininkų ir mu­
zikų drausmės ir atydos. Vienas 
dirigento mostelėjimas, iš

Trisdešimties Krūtinių, 
kaip iš vienos pasklinta dainos gar 
sai. Matyti visų dainių entuziaz­
mas, pasišventimas ir per daugel 
nedamiegotų naktų pasiektas tiks­
las.

Publika tai suprato ir negailėjo 
karštų aplaudismentų nei chorui, 
nei orkestrui, nei dirigentui p. V. 
Kymavičiui.

Po programos, griežiant padi­
dintam 
čiai

.Kanklių“ orkestrui, sve-

ligi 21
Linksmai šoko 

vai. Laike šokių lošėsi 
Turtinga Loterija, 
daugelis mėgino laimę irkurioje 

daugelis jų rado.
Svečiai išsiskirstė pakeltu ūpu, 

ir dėkingi Arg. Lietuvių Katalikų 
Federacijai už rūpestingų progra­
mos paruošimų, linksmų popiečio

. Cecilijos choras, nuotaikų ir pavyzdingų tvarkų. 
Karštomis katutėmis publika atsi- V.

Uruguajaus 
L i e t u v ia i
SUSIRINKIMAS

š. m. rugsėjo mėn. 25 d., sek­
madienį, 4 vai. po piet įvyksta šv. 

Vincento a Paulo šv. Kazimero

PAMALDOS URUGVAJAUS 
LIETUVIAMS

Š. m. spalių 9 dieną, 10 vai. ry­
to, Cerros bažnyčioje įvyks pa­
maldos lietuviams, sųryšy su Vil­
niaus Gedulo dienos minėjimu.

Per šias iškilmingas pamaldas 
giedos choras, p. V. Svilainio ve­
damas.

Po pamaldų, bažnyčios salėje 
įvyks visuotinas šv. Vincento a 
Paulo šv. Kazimiero liet, skyriaus 
narių susirinkimas.

Valdyba.

ŠVYTURYS SEKANČ1 SA 
VAITE NEIŠEIS

Iš MONTEVIDEO 
DIDELIS GAISRAS TĖVŲ JĖ­

ZUITŲ SEMINARIJOS BAŽNY­
ČIOJE

Rugpiūčio 4 d., sekmadienį, 3 
vai. iš ryto tėvų Jėzuitų seminari­
jos bažnyčioje kilo didelis gaisras, 
iš elektros susijungimo, paren­
giant daugiau šviesų ir garsiakal­
bius rengiamai tai dienai šventei. 
Tų dienų turėjo įvykti bendra vy­
rų komunija.

Negailestingoji ugnis visai su­
naikino artistiškai įrengtų didįjį 
altorių ir taipgi palietė vargonus, 
kurie kad ir liko visai nesunaikin­
ti. bet be didelio remonto nebus 
galima vartoti.

Greitai atvykę gaisrininkai ug­
nį užgesino.

Nežiūrint šios didelės nelaimės, 
visos tai dienai rengiamos iškil­
mės įvyko, seminarijos salėje, ku­
riose dalyvavo Montevideo arki­
vyskupas monsenioras F. Arago- 
ne.

ši nelaimė sujaudino Urugva­
jaus visuomenę.

Kor.

Nuostoliai siekia 100.000 pezų. jkystei, didėja ii

— Klaipėdos uostas 1937 m. 
davė 1.505.643,19 Lt pajamų. Tai 
yra pirmieji metai, kai uosto paja 
mos didesnės už jo išlaikymo iš­
laidas. Kasmet didėjant laivinin- 

ir pajamos.
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SESERYS PRANCIŠKIETĖS
MISI

„Draugo“ ,191 numeryje tįįpc 
kiame:
Rugp. 13 d. .pgjjljįiąs,. seserys 

Praįjciškiėtės, S. S. raų Amę^ica 
Įima. iš DronKlyn, N. Y., išplaukė 
į Santos, Braziliją, o iš ten trauki­
mu" vyks į lietuvių koloniją Sao 
Paulo. Važiuoja misijos darom se 
kančios seąerys: M. Julija, vyres­
nioji, iš 'Pittsburgh, Pa., M. Karo­
lina iš Pittsburgn, Pa., M. Marce­
lina'iš'Grand Kapids, IVIicn., M. 
Evangelista' iš ‘Detroit, Míen., ir 
M. Ñórbértá iš Mahanoy City, Pa

AtšišveiKiiumo proga, liepos 31 
d., 3 vai, po piet, vienuolyne jvyko 
ypatingos įsKilmėš. Seseles, eida­
mos procesijoj, giedojo „Avė Ma­
ris 'Stena“, o suėjus kopiyėion 
gerbi kum j. Vaitkevičius pasage 
progai pritaikintą įspūdingą pa­
mokslą/ragindamas jas aukoti vi 
sas savo jėgas praplatinimui Die­
vo Karalystes Pietų Amerikoje. 
Anglų kaina labai gražų pamoks­
lą pasakė Run. Edgar, pranciško­
nas. Jis labai įvertmo seselių mi- 
sijonierių pasišventimą ir primi­
nė gaudų atlyginimą toms, kurios 
palieka savo tėvus ir gimines pil­
dydamos Dievo valią. Po pamok­
slo kun. Edgar įteikė seselėms mi­
sijų kryžius. Gerb. kun. A. Jurgu­
tis suteikė palaiminimą Šv. Sakra­
mentu ir tuomi iškilmės baigėsi.

Sao Paulo lietuvių kolonijoj dir 
va labai plati, nes ten randasi a- 
pie 20.000 lietuvių gyventojų, o 
tik viena parapija ir apie penkios 
lietuviškos mokyklos. Seselės ten 

'Vyksta gelbėti kunigams gaivinti 

VYKSTA PIETŲ AMERIKOS 
4QN
i šimpęanęįimg^ kurį ištisai patu- 

krikščionišku tikėjimą ,kuris. lįibąį 
.nyKsta lietuvių gyvenime ir nai- 
auiti Komunizmo dvasią, kuri scip 
nai įsigalėjusi, uai neuzngio sese­
lėms pasisegs ten ¡steigti mokyir­
ią ir aprūpinu varnelius tntybiiiiu 
ir pasauliniu moKsiu, neapiei- 
uziaut savo priedermes. isuvazia: 
vusios seseies stengsis susipazin,, 
su lietuvių gyvenimu ir jų padė­
tim, lemtys jų namus, ir tems Vi­
sokeriopą pagaiuą sulyg savo iš­
gales ir vietos Klebono, Kun. Aa- 
gazmsko nurodymais.

PasitiKime, Kad, su Dievo palai­
ma, seseles atliks kilnų darną Die­
vo ir musų tėvynes gerovei.

EUROPOS NERAMUMŲ PRIE­
ŽASTIS ČEKOSLOVAKIJOJ 
Europoj pasireiškusis įtempi­

mas tarp įvairių tautų, paskuti­
niu laiku gyvena ypatingai kriliš- 
Ką momentą, del vokiečių sudėtų 
reikalavimų Čekoslovakijoj.

Kaip jau žinoma, sudėtai, kurių 
skaičius siekia 3.500.000 ir dau­
gumoje pripažįsta nacistų doktri­
ną; yra dideli Hitlerio gerbėjai, 
jau nuo anksčiau reikalavo įvai­
rių teisių savo rajonui, o paskuti­
niu laiku, inspiruojami Berlyno, 
pradėjo reikalauti pilnos autono­
mijos.

Čekoslovakijos vyriausybė nors 
pasiūlė įvairias lengvatas ir tei­
ses, tačiau vokiečių reikalavimų

===—------------ :
nepriėmė iš esmės, nes yra prie­
šingi krašto suverenumui..
Specialiai nuvyko anglas Lėrdą? 

das Runciman, tarpininkauti tai*o 
čekų vyriausybės ir sudėtų, ii 

a.ėjo daug, ilgų ir. nuouii.
t ¿o K, U UOICIŪ pu.,.-

..... -'1 .
~~ aje..o pa^ės, sudėtai aaro u 

c ką ^ali, kad tik išgauti ,savu 
KrKaiavimams pripažinimą, kei- 
.Kvaili liaudės x£ pro vokuodami ipt. 
uciitus. ±\.ad užkirtus kelią, čekų 
vyriausybė paskėlė, jų gyvenamo 
se žemėse karo stovį. Tas labai 
paveikė į nacių sudėtų veikėjui, 
kurie šį antradienį buvo pasiuntė 
ultimatumą vyriausybei reikalau­
dami karo stovį unimti. duodama, 
tam šešias valandas laiko.

Prezidentas Benešąs sušaukė, 
kuogreičiausia ministerių kabinę^ 
tą ir posėdyje vienbalsiai nutarė 
ultimatumą atmesti ir eiti prie re­
zultatų susitarimo keliu.

Didelį įspūdį taip pat padarė 
Europos politiniuose sluoksniuose 
Hitlerio pasakyta kalba laike na­
cionalsocialistų kongreso uždary­
mo Nuremberge. Savo kalboje pa 
reiškė, kad neapleis Čekoslovaki­
joj esančius vokiečius ir jei jie vie 
ni negalės apsiginti nuo puolimų,, 
tai visi kiti vokiečiai jiems padės.

Šiuo klausimu yra susirūpinu­
sios visos Europos valstybės, o y- 
patingai Prancūzija ir Anglija, 
kurios visais diplomatiniais bū­
dais stengiasi, kad karo pašvaistė 
nužraudonuotų senajame pasauly 
je.

Kaip yisa tai pasibaigs vienas 
Dievas težino.

PAMINĖTA 1930 M, REVOLU- 
CIJA

Nacionalistinės.'*organizacijos ir 
poirtifcės -partijos prisidėjusios 
prie luso m. rugsėjo 6 d, revoiu- 
cijos, buvo surengę» (ęilę įvairių 
paminėjimų. • '

x*uvo auaikytos mišios už mirų 
'siūs toje uiciiu j e. Mišiose dalyva­

vo váisiyoes prezidentas Dr. Ui 
už, ir auKsti vaiuminkai. džia nacionalistai ir nors labai pa-

v euau uuvo auaiiKyias mauzo- legvenu, bet stumia atgal vynau-
liejus, Kur usisi revoliucijos va­
no gen. uriouru palaikai ir sune­
šta genų vainiKai. raja proga, 
Kalbėjo Keli organizacijų vauai. 

iia natos mieste taip pat laa. 
mmgai buvo paminėta revoliucija.

Atlaikytos įsKiimmgos pamab 
uos san Eonciano bažnyčioje, ua- 
vvaujant gubernatoriui Dr. J? k. 
co ir munsieriams.

Vanare buvo surengta didelė va­
karienė La Platos mpodrome, ku-. 
dalyvavo didelis skaičius žymią 
asmenų, dalyvavusių revoliucija 
je. Kalbėjo gubernatorius ir tau­
tos diputatas p. Santamarina.

Revoliucija taip pat buvo pa 
minėta Santa Fe ir kitose provin­
cijose,

— Buenos Aírese nuo pirmadie­
nio atidaryta publikai, požeminio 
traukinio linijos Plaza de Mayo.- 
Palermo dvi nąujos stotys: „Pp- 
eyrredon“ ir .,Aguero - Santa Fd“. 
Iki šių metų galo tikimasi liniją 
pabaigti.
PRIĖJO. LYGSVAROS ISPANI­
JOS KARIAUJANČIOS PUSĖS

Ispanijos kariškoji padėtis, po 
paskutinių veiksmų, per pra--i: 
eitą savaitę beveik nepasikeitė. 

Visuose karo frontuogs kariau­
jama smarkiai ir nuolatos, bet be 
žymios.¡persvarosrvienai ar kitai 
pusei.

Kaip nacionalistai, taip ir vy­
riausybininkai, atrodo, karo jėgo­
se, priėjo prie* lygsvaros, kuri tuo 
tarpu nematoma kad persilaužtų 
vienon ar kiton pusėn.

Ebro fronte nepaliaujamai spau 

syummKus, Kurie yra priversti 
po truput} trauktis.

Ui eKstremaUuros fronte puola 
vyriausyouiinKai, bet jų puolimai 
ueuuoua jiems teigiamų rezulta­
tų, nes atsimuša į stiprias nacio­
nalistų eiles.
SUSPROGDINO STAČIATIKIŲ 

CERKVŲ
Rugpiūčio iš 17 į 18 di. naktį, 

Molodečno . miestelyje jįvy ko. dide­
lis sprogimas. Pasirodo, kad išlė- 
Kė į pauanges rusų stačiatikių 
Koplytėlė, kuri buvo miesto vidu­
ryje. Policija, pradėjus tyrinėti 
sprogimo priežastis, rado, kad: toj i 
cerKvelė nežinomų asmenų - buvo 
susprogdinta, nes po akmenų krū­
vomis buvo rastos žymės pasikėsi­
nimo.

Tą cerkvelę jau kuris laikas 
kaip katalikai norėjo atsiimti iš 
stačiatikių, bet vis nepavykdavo.

Dr. MYKOLAS CHE1FHZ
Daktaras chirurgas 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligo»
Apžiūrėjimas 3 pezai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos

Vytautas Didysis prie Naugardo. Naujasis lietuvių dailininko Malkevičiaus paveikslas 
kurį įsigijo Karo Muziejus Kaune...

SVEČIAS -
— Na dabar jau aš eisiu namo, 

—* tarė užsisėdėjęs svečias. — Aš 
tariuos, kad jums - nieko nebūsiu

sutrukdęs.
— Nieko, nieko, vistiek šiuo lai­

ku jau mes būtume turėję keltis 
— atsakė šeimininkai.

=
ra—CLINICA DENTAL—I 

“SANTA LUCIA” f
I Centros Cálle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha f 
B Pranešam riiūšį gerbiamiems klijėntams ir visuomenei, kad = 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig = 
virš nurodyto adreso.

| Daptų .traulqrnas, taisymas, naujų sųdėjjįmas kaučuko ir = 
įvairios burnos ligos.

g Priima: Nuo 14 iki 19 vaL kiekvieną darbo dieną.
Š Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisses 
g Calle MONTEVIDEO 861 ----- - SKYRIUS BÉRISSO F. C. S 5
. Tarp Callao ir Guayaquil

PLAUČIŲ LIGOS
Peržiūrėjimas ir peršvietimai 

spinduliais 5 pezai.
" PASEKMINGAS GYDYMAS 

ĮSISENĖJUSIO BRONKITO ir 
DUSULIO - KOSULYS - KA­
TARAS - NUGAROS SKAUS­
MAI - TANKŪS PERSIŠALDY­
MAI - NUSILPNĖJIMAS — —

Dr. M. POGORELSKY
Buvęs specialistas Muñiz 

ligoninėje.

Estados Unidos 702, Bs. As.
Priima nuo 9 ligi 11 ir nuo 

17 ligi 20 vai. šventadieniais, 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 Ii-
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siutus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik. ilgų metų prakti­

kos užgrūdinta, .meisterio — ■

Igno Padyaiškio
—vyriikq ir moteriškų rūbų siuvykloje— 

Prašome įsidėmėt* » o^amiršti:
Calle O LAV ARRIA 882
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< MOTERŲ SKYRIUS a
Alė

NUSIVILIMAS
MOTERIS IR GARBE
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Praėjo kiek laiko. Per aną va­
karą duotą žodį išpildėm. Buvom 
geri draugai. Atvirai pasikalbė- 
davom, dažnai sušokdavom. Anta­
nas liko visai išstumtas iš minčių, 
o jo vietą užėmė Valdas. Nors jis 
elgėsi su manim draugiškai, bet 
man liko artimas, perdaug arti­
mas, kad išlaikyti širdies ramumą. 
Jį pamačius širdis pradėdavo dau­
žytis krūtinėje. Mūsų akims susi­
tikus jausdavau, kad rausvumo 
oanga užliedavo mano skruostus.

Kartą ėjom iš šokių vakaro. 
Daugelis. Eidami šūkavom, išdy- 
kavom. Kažkas pasiūlė susirikiuo 
ti ir eiti kareiviškai, susiėmus už 
rankų. .SusiskirstJm. Prie .mano 
šalies stovėjo Valdas, šūkaudami 
linksmai žygiavom. Kadangi aš 
toliausiai gyvenau, tai po kiek lai­
ko likom tik mudu, su Valdu. 
Pradingus paskutiniams bendra­
keleiviams, neištraukiau iš Valdo 
savo rankos. Ėjom tylėdami. Taip 
norėjau, kad pasakytų ką nors, 
laukiau kokio meilaus žodžio, žvilg 
terėjo. Tur būt jam patinku — 
galvojau — kitaip juk nešoktų su 
manim, nelydėtų.

Priėjom namus, širdis pradėjo 
smarkiau krūtinėj trankytis. Ne­
jaugi nieko nepasakys — beviltiš­
kai pati savęs klausiau.

— Blogai jautiesi, Jone? Atro­
dai labai išbalusi — rūpestingai 
užklausė Valdas.

— Ne! Kodėl taip galvoji? Kuo 
geriausiai jaučiuosi! — kimiai at­
sakiau.

— žiūrėk, Jone, tik neiškrėsk 
man šposo, — nesusirk! Sekma­
dienį juk ekskursija ruošiama. 
Jei tu susirgsi, tai ir aš nevažiuo­
siu.

— Nevažiuosi? — skubiai už­
klausiau.

— Na, žinoma, Jone. Koks bus 
man malonumas be tavęs? Bet 

eik. greičiau vidun, lauke šalta.
Padaviau ranką. Kiek laiko pa­

laikė savoje ir nusišypsojęs nuėjo.
Atsidariau duris. Nusirengiau 

tamsoje, ir įsikniaubus į pagal­
vius verkiau. Valdas manęs ne­
myli! Ši mintis nedavė man ra­
mybės. Kai pro langą pradėjo 
skverbtis šviesos spinduliai, išvar­
gusi užmigau kietu ir neramiu 
miegu.

— 0 —

Vis ¡ekskursantai linksmi. Tą 
tvirtina skardūs juokai ir šūkavi­
mai. Aš irgi tarp jų. Su Valdu. A- 
bu rimtai kalbame apie kažkokį 
laikraštyje tūpusį straipsnį. Ta­
čiau šiandien kažkodėl man kalba 
nesiriša. Jaudinuos ir jaučiu, kad 
šią dieną bus nuspręstas mano li­
kimas.

Valdą kas tai pašaukė. Jam be­
einant kaž koks popteris iškrito iš 
kišenės. Pakėliau. Laiškas — ta­
riau — kai ateis, atiduosiu. Ta­
čiau smalsumas mane apėmė. Tvir 
tas nenugalimas.

—• Tik permssk akimis! — ku­
ždėjo pagundos balsas — pažiūrėk 
kas rašo.

Ilgai sviravau. Pagaliau ištie

Vakaras. Muzika liūliuoja val­
są. Pilna salė šokančių, visi lėtai 
sukasi muzikon taktam Aš žiūriu 
į juos, štai Marytė šoka su Anta­
nu. Kokia iš jų graži pora—pavy­
džiai pagalvojau. Jie linksmai šne­
kučiuodamiesi praslinko pro ma­
ne.

Kad būčiau jos vietoje! — liūd­
nai nusišypsojau. Sekiau juos a- 
kimis, ir liūdna man darėsi, kau 
Antanas toks linksmas su ja.

— Sutiksit pašokti, panele? — 
išgirdau.

Pakėliau akis, vaizduotėje dar 
gėrėjaus plačia Antano šypsena, 
kuria mane apdovanojo susitikus 
mūsų žvilgsniams.

Priešais stovėjo aukšto ūgio, 
netaisyklingų veido bruožų vyras.

Negražus — pagalvojau, tačiau 
klusniai atsistojau ir uždėjau jam 
ant peties ranką. Stipria ranka jis 
apjuosė mano liemenį ir kitą aky- 
tnirksnį atsidūrėm šokančiųjų vi­
duryje.

— Panelei nelinksma — prakal­
bo mano šokėjas.

Pakėliau į jį veidą. Norėjau pik­
tai atkirsti, bet susidūrus su jo 
atviru žvilgsniu, tyliai ištariau:

— Taip.
Kokios gražios akys — pagal­

vojau — lyg du paslaptingi eže­
rai.

— Tamsta labai mažai šokot, 
— tęsė.

— Tas tiesa, — nenoriai atsa­
kiau. — Bet jūs labai pastabus.

Jis linksmai nusijuokė. Užkre­
čiamai, nes ir aš noriai nusišyp­
sojau.

— Jūsų vardas man laba ¡patin­
ka — kalbėjo toliau.

— Kaip tai? Jūs žinot mano var 
dą? — nustebau.

— Juk jūs pati pasakėt, kad 
esu pastabus.

— Tas tiesa. Bet...— nutilau ne­
žinodama ką sakyti.

— Jūsų vardas Jonė, gyvena­
te kartu su mamyte, užsiimat siu­
vimu, — lyg atraportavo su šyp­
sena akyse.

— Iš kur tai žinot? — sumišus 
paklausiau.

— Iš kur? Laikrašty buvo pa­
rašyta. Neskaitėt? — su švelnia 
pašaipa paklausė.

Nusijuokiau.
— Na, jei jau taip daug apie 

mane žinot, gal leisit ir apie jus 
šį tą sužinoti. — užklausiau.

— Mielu noru. Valdas Kurti- 
maitis. Prieš tris mėnesius įžen­
giau į laivą, kuris ir atvežė mane 
sveiką į Argentiną. Dirbu už sta­
lių. Nevedęs — nusišypsojo.

— Ir dabar, atlikus visus for­
malumus, būsim draugais? — jo 
balse skambėjo prašymas.

šokis užsibaigė. Man atsisėdus 
jis pakartojo, palinkęs j mano pu­
sę:

— Draugai?
— Draugai — atsakiau ir nuo­

širdžiai ištiesiau ranką. Jis tamp­
riai suspaudė ir po kiek laiko pra­
dingo.

Tą vakarą daugiau jo nemačiau. 
Tačiau visą laiką apie jį galvojau.

Negražus, — kartojau sau, ta- 
¿ čiau mintys apie jį vieną tesisu- 

ko.

Kiekvienas žmogus trokšta garbės. Vienuose tas troškimas di­
desnis, kituose — mažesnis. Vieni svajoja, kad garbė būti turtingu 
kiti — garsiu, treti — geru ir panašiai. Vieni garbės ieško viešumo­
je, tarp draugų, pažįstamų, kiti priešingai: nori būti garbingi .prieš , 
save ir artimuosius. Vieni nori, kad juos garbintų, kiti patys nori ' 
jaustis garbingais, žiūrint, kokios garbės žmonės ieško, jie pasiren- 
Ka ir būdus tą garbę siekti.

Garuės troškimas yra teigiamas žmogaus pažimys. Kai kurk 
žymūs mokslininkai jyra pasakę, kad daugeliui pagarsėjusių žmonių 
tiktai stiprus garbės triškimas padėjo sukurti didelius darbus ir iš- 
biamai yra didelis džiaugsmas, ir atvirkščiai, nustoti garbės, likti 
niekinamai, pažemintai kitų žmonių akyse, neabejotinai mums vi- 
aurie žemina jo vardą ir kenkia jam. Taigi, tas troškimas pas kiek­
vieną žmogų yra gerbtinas, palaikytinas ir ugdytinas.

Mes moterys, garbės atžvilgiu ypačiai jautrios esame. Būti ger­
biamai yra didelis užiaugsmas, ir atvirkščiai, neabejotinai mums vi­
soms lygiai sKauau, nesvarbu kokiose sąlygose mes begyventumėm. 
ar turtuose džiaugiančiai, ar vargus vargstančiai vienodas garbės 
troškimas yra begalinis. Kaip tenka patirti, turtingosios ponios daug 
vargsta dei savo grožio. Jos visą laiką praleidžia savo figūrai be, 
veiao grožiui. Besnaisydamos jos visą svarbiausią (laiką sunaudoja 
begali ėdamos kaip perviršyti savo grožiu ir apsirėdymu kitas, tokias 
pat varžotės. Joms nei į galvą neateina, kad jos pamiršta tai, kas 
yra šventa pareiga kiekvienai moteriai.

Mes, neturtingosios moterys ir lygiai trokštame sau garbės. 
Daugelis mūsų palikom tėvynę ir atvykom į šią svetimą šalį. Rodos 
aiškinti nevertėtų ir klausimų,negalima statyti, ko mes čia atsidan- 
gstėm. Mes čion atvažiavome ne ko kito, kaip tik turtų užsidirbti 
ir tuomi garbę įsigyti. Veik visi darbo žmonės vien tik ir svajoja, 
kaip ir kokiu būdu tapti turtingesniais. Mes, patekusios svetimoj ša­
ly, pajutom didelį vargą, mums ,visur svetima. O kas svarbiausia, tai 
nemokančiai kalbos darbas susirasti ir susiradus jame dirbti. Dirb­
ti kaip vergei; ar tarnaujant, ar fabrikuose dirbant mes nematome 
jokios laisvės. Diena po dienos taip bedirbdamos mes priprantame 
prie to visko, ir knisamės diena iš dienos, kad tik didesnis centas 
susidėjus.

Daugelis iš musų ir šventą dieną neturi poilsio, šiokias dienas 
reikia taorikuose dirbti. Užbaigusios darbą kitas valandas sunau­
dojame su kaimynėmis besiplepant. Tokiu ,būdu sekmadienį paver­
čiame tikra darbo diena: mus laukia visas drapanų plovimas, siuvi­
mas, kojinių adymas, nėrinių mezgimas jr kita.

ir mes, kaip skruzdėlės, bėgdamos nuo vieno darbo prie kito, 
triūsiame, dirbame, ir kam? Kad vyrui padėti, kad jis savo jaunose 
u ienose mažiau rūpesčio turėtų kaip duonos kąsnį užsidirbti dabar­
čiai ir mažiau rūpesčio turėtų apie ateitį.

2Me, moterys» mes tuo garbes neįsigysime, nes mes, savo vyrus 
belepinuamos pačios paliekame be jėgų. O kas svarbiausia, kad mū­
sų Jaunystės metai bėga ir kartu nusineša mūsų prigimtą garbę. 
o.as gan būti moteriai garbingesnio kaip pamatyti savo vaisius ir 
¿gauti motinos ir geros auklėtojos vardą? Kas gali būti garbinges­
nio uz gerai išauklėtą sūnų, kuris gali būti naudingas ne tik mums 
senatvės sulaukus, bet ir mūsų tėvynei?

Pažvelkime mes į visą pasaulį. Kiek pamatysime didvyrių, kurie 
gina savo tėvynę; išradėjų, kurie lenktyniuoja vienas su kitu, vis 
ką naujo išrasdami vis tobulindami, ir garbę teikdami savo tėvynei; 
rašytojų, poetų, kurie aprašo ir apdainuoja savo tėvynės gerovę ir 
apverkia josios nepasisekimus... Ir daug, daug kitų, kurių čia nemi 

nešime, nes ir iš to mums užtenka suprasti, kame mūsų garbė glūdi. 
Jug tai vis garbingųjų motinų idealas. O tą idealą kiekviena, rimtai 
galvojanti moteris, gali atsiekti. A. B.

siau popierį. Moters raštas, smul­
kiai prirašyta. Akys sustojo ties 
sakiniu: „... Rašai, kad Jonė ge­
ra draugė. Kaip man džiugu, kad 
nesijauti vienišas. Bet, mielas 
Valdai, tu nežinai, kaip aš tavęs 
pasiilgau! Nekantriai laukiu, ka­
da atsikviesi. Dabar tikiu, kad nie­
kas, niekas tavęs taip karštai ne­
mylės kaip aš! Mielasai... “

Dvi didelės ašaros nukrito ant 
laiško, sutrukdydamos skaitymą.

— Norėčiau numirti — bevil­
tiškai ištariau. — O kaip norėčiau 
būti vienui viena. Galėčiau verkti, 
verkti!.. Gal taip širdį neskau­
dėtų. Bet dabar būsiu tvirta, nie­
kam neatidengsiu savo širdies. 
Niekas nesužinos, kad verkiu ant 
sugriuvusios svajonių pilies griu­
vėsių. Ir ypač Valdas, jis neturi 
tai sužinoti.

Netrukus ir jis sugrįžo. Pada­

ANGELAS AK SUVEDŽIOTOJA
Kiekvienam, kuris giliau pažįs­

ta gyvenimą ir istoriją, yra aiš­
ku, kokią įtaką daro moterys vy­
rams. ši moterų įtaka vyrams ga­
li būti gera ir bloga. Seniai yra 
žinomas posakis: „Ieškok moters, 
auri ten slepiasi“. Tas galima pa­
sakyti, kaip apie baisius nusižen­
gimus, taip apie didvyriškus dar­
nus. 1879 m. Aacheno katalikų 
suvažiavime Vindthorstas pasa­
se: .Moterų įtaka gyvenimui yra 
labai didelė. Jei nuodugniai pastu- 
uijuosim istoriją, tai pamatysim 
sad moterys, nuo Ievos iki šių 
laikų, turės daug didesnę įtaką is­
torijos eigai, negu mes, išdidūs 
Adomo sūnūs“.

Viso to esmė glūdi išmintingai 
Dievo surėdytame lyčių skirtin­
gume: ..Negerai vyrui, kad jis 
vienas; padarykime jam draugę“. 
Bręstus, o ypač subrendęs vyras 
trokšta kažko tokio, kas jo esmę 
papildytų. Moteryje jis pamato 
Kažką neapsakomai žavinčio, pa­
traukiančio. Mintis apie mylimą, 
uei kurios jis dirba, padeda jam 
pakelti visus vargus ir kančias. 
Del jos jis pasiryžęs viską pada­
ryti. Ir net nuostabu, kaip kar­
tais nepaprastai didelę įtaką gali 
padaryti moteris vyrui, ši įtaka 
gali jį vesti į palaimą bei į pražū­
tį, žiūrint pačios moters viduji­
nių ypatybių. Dažnai daugelis vy­
riškų dorybių yra ne kas kita, 
kaip moteriškųjų dorybių atspin­
dys, išauklėjimo padarinys. Taip 
pat daugelis blogų darbų ir nusi­
žengimų, kuriuos padaro vyrai, y- 
ra velniškų bobų vaisius.

H. S. S. J.

Mintis
Skausmas — tai sargyba, pasta­

tyta prie žmogaus ir visatos ribos. 
Ji mums pasako, ar geru keliu ei­
name. Sag.

Nebuvo dienos, kuri nebūtų at­
nešus progos padaryti ką nors ge­
ro, kas niekados lig šiol negalėjo 
būti padaryta ir vėliau padaryta 
būti negalės. V. H. Burgleigh

Dora spauda — tikra palaima.
Turtuose širdis greičiau sukie­

tėja, negu kiaušinis karštam van­
denyje. Boeme

viau jam laišką.
‘— Iškrito tau einant — tariau.
— Dėkui! žinai Jone, kieno šis 

laiškas? Mano sužadėtinės! O, Jo­
ne, kaip aš jos laukiu. Tu nežinai 
kokia ji man brangi, mylima! — 
užsidegusiom akim kalbėjo Val­
das.

— Sveikinu ir džiaugiuosi, kad 
esi laimingas. Bet aš eisiu namo, 
labai galvą skauda, — nuvargu­
siai ištariau.

— Ištikrųjų, tu blogai atrodai. 
Einam, aš tave palydėsiu. — pa­
sisiūlė.

— O ne, pasilik. Būk toks ge­
ras, — maldaujančiai ištariau, 
matydama, kad ruošiasi eiti kar­
tu.

Išskubėjau namo. Radau mamą 
beskaitančią.

—Jone, kas su tavim? Sergi?
— nusigandusi prišoko.

— Ne, mama, nesergu.
— Tai kas atsitiko? Jone, del 

Dievo, sakyk! Tavo akys pilnos 
ašarų.

— Niekas, mama, niekas, — 
virpančiu balsu ištariau. — Sės­
kis, aš tau .. Neišlaikiau ir bal­
su verkdama puoliau į josios glė­
bį Mama nieko nesakė, leido išsi­
verkti. Tik josios rankos taip ra­
minančiai glostė mano veidų.

Nusiraminusi įsmeigiau akis į 
tolį ir pradėjau pasakoti. Nors 
skruostais teberiedėjo ašaros, bet 
širdyje taip lengva buvo.

Kai nutilau, mama pakėlė ma­
no galvą. Kiek laiko žiūrėjo į ma­
no ašarotas akis. Ji taip pat ver­
kė. Tačiau prispaudė savo lūpas 
man prie kaktos. Kaip gera man 
pasidarė!

Išvargusi priglaudžiau galvą 
prie krūtinės ir ramiai užmigau. 
Kai po kiek laiko atmerkiau akis, 
mamos lūpos šnabždėjo maldos 
žodžius.

Miela, geroji mama, ji meldėsi 
už mane!
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T E M Y K I

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Paėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
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| Lietuvon ir iš Lietuvos! 
Pigiausioxiie kainomis parduoda laivakortes =

Compañía Marítima Belga Į
(LLOYD ROYAL S. A.) 1

L. N. Alem 491 • u. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 E

tn
iii

iii
iin

iii
iin

nm
nn

m
 u

io
iii

iii
iii

iii
iii

iii
iii

iii
iii

iii
ni

ni
l

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Laivokartės i Lietuvą 3 klase $ 328
Atsik vietini ui iš Lietuvos $ 325

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
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PĮįĮHĄ ĮĮĮĮįJVįl KĮJNIKk
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia­
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI.
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

PATARIMAI $ 3.— H

MMIRÁNTl BMMi f fifí
Didelė Klinika

CONSTITUCION
Modernus VENERIMIN LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniŠka: analizar priziūiėjimuj ai gerai išgydytas 
ODA ir R1F11LS Kraujo analizar su VC assairr.ano reakcija.
Šlapumo. NEGALAVIMAS Sekfavlinis r.usiprėjimas. Vicu- 
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krūtines ir nugares skaudėji­
mas). Kepenes inkstai. VAR1SAL B E M CRIDA!, MiO- 
TERU; kroniški liuksai. Nėštumas. REl'MAT. Giatika.
GERKLE. NOSIS AUSYS. Nesies sienos migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAMINA. X. SPINDULIAI.
Neleisk veltui piniyų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai priziūn asmeurškai, triūsų senoje 
r akredituotoje Klnikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Ekonomiški abonentai, Valdininkams ir darbininkams išsimekė- 
jimo lengvatai
Prieinama nuo 9 iki 12. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12 vai

MŪSŲ LA1KRŠČ1O ŠKA1TYTOJAMSI 
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI

LIMA1618
PRIEŠAIS PAT PLAZA CONSTITUCION

Visų Teismų Reikalus, kaip tai : 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 
minalinius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka 
ESTUDIO JURIDICO

Dr. Luis E. Cordeiro
ir Dr. Oscar A. Garzon 

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vai.
TTCUMAN 1475 aukš. II. - B.

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. A».
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENES BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ

"VILNIUS"
VIZCAYA 1042, CERRO

MONTEVIDEO
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis 
J. ŠČESNULEVIČIUS

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų karuotas 

miiiiiiuiiiiiiiuiiiiiimiiiiiiiiiiiiliillllllllli

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 

adresas
CERRITO 1493

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TE VIDEO

adresas
20 de Setiembre 1413 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

Myk, išmanyk ir kifirmr Myk, kad

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pesu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ š V Y- 

TURI” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pezus, prašau man siuntinėti “ívyturj” fo-
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė.......................................................
Gyvenamoji vieta ................................................... ». .-. • •

Parašas...........................................'... ...
“ŠVYTURYS”

c. CLAVARIA 882
BUENOS AIRES

ARGENTINA

į Lietuviška Dantų Klinika l
6L1MC? 1IMJI HACK

Derli Gjtjujtt h Intluiive
N. Krukauskas

J Aukso dantys ir kolonos 22 karatų nuo J 10. Balti dantys
I nuo 4. Ihnlcs nto 3. Imi lis ima lt ilunc tt-liui 
0 daromi nauji dantys. F riima kasdiena nuo 9 iki 12 ir nuo 14-21
n • - -
| Pavón 488 u. t. 22- 9395 Avellaneda

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 ▼.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas. ,

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sioarda
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: Bemiegąs, neurastenija, smog—į 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: EBas dieguliai, astas*. stag—
9. širdis: mušimas, navargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trokomsa, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nervilkumas, uiklBUJtsuts, 
vėma, talados.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, potypai, už­
degimai.

18. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mino­
rinės ir panašios.

VUUKAS.UKYDYMAS $ 40.—| * ■ PER SAVAITĖ 
ANAUZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

l^ivadavia 30^O
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